	湖南省教育厅



关于组织申报“湖南省名师

网络工作室”的通知
各市州教育（体）局：

根据《教育部关于加强“三个课堂”应用的指导意见》和《湖南省“互联网+教育”行动计划》等文件要求，为充分发挥互联网对教育教学研究和教师专业成长的支撑作用，以“互联网+”教育更好实现教育有效均衡和高质量发展，决定在全省开展名师网络工作室创建工作。现就申报工作通知如下：

一、总体目标
名师网络工作室是落实《教育部关于加强“三个课堂”应用的指导意见》“名师课堂”建设任务和《湖南省“互联网+教育”行动计划》“千人名师网络教研联盟”建设任务的具体举措，以构建“互联网+”教师成长共同体为主要目标，以开展常态化网络教研活动和推动新型教学资源开发与应用为主要内容，发挥网络优势，通过名师引领，促进教师在教学实践、教育科研、资源开发、融合创新等方面快速成长，探索“互联网+教研”的新模式和教师专业成长新生态。

二、基本安排
1.根据《湖南省“互联网+教育”行动计划》明确的任务要求，我厅将组织创建不少于200个省级名师网络工作室，市州和县市区可参照创建本级名师网络工作室。省级名师网络工作室入驻湖南省“互联网+教育”大平台，市县级名师网络工作室可自愿接入湖南省“互联网+教育”大平台。
2.名师网络工作室分学前、小学、初中、普通高中四个学段，按课程标准分不同学科。每个名师网络工作室设主持人1人、顾问1-3人、辅导员1人、核心成员10-20人、骨干教师20-50人、青年教师30-80人，网络研修学员人数不限。

3.名师网络工作室主要承担“开展常态化网络教研、开发成套新型教学资源、提供教师专业成长服务”等任务，鼓励名师网络工作室为学生提供免费线上学习服务。

4.名师网络工作室实行年度考核制度，每年重点考核网络教研、资源开发、在线教育、网上答疑等任务完成数量与质量（其中每年原创或深度二次加工的教学资源不少于1000条），考核不合格者将摘牌下线。
三、申报要求
1.在“基础教育精品课”活动中获得省级以上“精品课”或在“一师一优课”活动中获得部级“优课”的教师，方可作为主持人申报省级名师网络工作室。顾问可由本学科正高级教师（特级教师或大学教授）、主持人所在单位负责人、教育行政部门负责人担任，辅导员原则上由本学科教研员担任，核心成员只能加入一个省级名师网络工作室。

2.符合省级名师网络工作室主持人条件的教师，经所在单位同意后，组建工作室团队，填写《湖南省“名师网络工作室”申报表》（附件1）。

3.经县市区、市州教育行政部门逐级推选后，由市州教育行政部门汇总填写《湖南省“名师网络工作室”申报汇总表》（附件2）。各市州每个学科推荐的工作室原则上不超过3个，总数原则上不超过推荐指标数（附件3）。

4.以上表格加盖公章后形成扫描件电子版，连同可编辑文档电子版，由市州教育（体）局打包报送至发展规划处（网信办）电子邮箱。邮箱接收截止日期为2021年12月30日，逾期视为无效。本次申报不要求报送纸质材料。

5.原湖南省基础教育资源建设与应用网络名师工作室，经主持人所在单位同意后，可直接申报为新的名师网络工作室。

联系人：甘敏、王子权，0731-84611556，邮箱576529979@qq.com。
附件：1．湖南省“名师网络工作室”申报表

2． 湖南省“名师网络工作室”申报汇总表

3． 湖南省“名师网络工作室”推荐指标数

4． 湖南省“名师网络工作室”工作联系人信息表

湖南省教育厅

2021年11月29日
附件1
湖南省“名师网络工作室”申报表
市州（地区）：                              县市区：                  

	工作室名称
	
	所在单位
	

	工作室类型
	新建工作室(  已有工作室(
	学  科
	

	学  段
	学前(  小学(     初中(
高中(  中学(   中小学(
	教材版本
	

	工作室人员
	姓  名
	学科/专长
	职务/职称
	联系方式
	所在单位

	主持人
	
	
	
	
	

	辅导员
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	顾  问
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	名师工作室

教学资源

开 发 与

应用方案
	

	名师工作室

教学资源

开 发 与

应用方案
	

	名师工作室

管理、研究

与评价制度
	

	所在单位

意　　见
	                            单位签章     

                              年   月   日  

	县 市 区

教育行政

部门意见
	                           单位签章     

                               年   月   日 

	市　　州

教育行政

部门意见
	                        单位签章     

                                年   月   日   

	省专家评审

意　　见
	                  专家组组长签字     

                                年   月   日   



	省教育厅

审批意见
	                        单位签章     

                                年   月   日   


附件2
湖南省“名师网络工作室”申报汇总表
市州（盖章）：                         填报人：                          联系电话：                    

	序号
	主持人姓名
	所在单位
	年龄
	性别
	职务
	职称
	联系电话
	QQ或邮箱
	优课等级
	精品课等级
	工作室名称
	学段
	学科
	教材版本
	辅导员
	核心成员人数
	骨干教师人数
	备注
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说明：主持人如为特级教师，请在备注栏注明。

附件3
湖南省“名师网络工作室”推荐指标数
	序号
	市州
	原省网络名师工作室
自愿续建数量
	可推荐参评省级
工作室数量
	合计

	1
	长沙市
	8
	30
	38

	2
	株洲市
	4
	10
	14

	3
	湘潭市
	1
	9
	10

	4
	衡阳市
	2
	25
	27

	5
	邵阳市
	2
	25
	27

	6
	岳阳市
	4
	16
	20

	7
	常德市
	5
	15
	20

	8
	张家界市
	1
	6
	7

	9
	益阳市
	4
	12
	16

	10
	郴州市
	1
	20
	21

	11
	永州市
	6
	22
	28

	12
	怀化市
	1
	18
	19

	13
	娄底市
	2
	15
	17

	14
	自治州
	1
	10
	11

	15
	省直属
	10
	15
	25

	合计
	
	52
	248
	300


附件4
湖南省“名师网络工作室”工作联系人信息表
         市州               责单位：                        
	负责人信息
	姓　名
	部　门
	职　务
	办公电话
	手机号码
	QQ

	
	
	
	
	
	
	

	具体联系人
	姓　名
	部　门
	职　务
	办公电话
	手机号码
	QQ

	
	
	
	
	
	
	


市州教育局（盖章）
2021年  月 　日
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－9－

